
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  168 DEL  18/08/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE AI SENSI DELL’ART.
169 DEL D.LGS. N.267/2000,

L'anno  2023 e questo giorno  18 del  mese di  agosto alle ore  11:30 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  IL SINDACO Avv. Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 5



PRESO ATTO che il Segretario Generale, Dott. Nunzio Fornaro, e l’Assessore Giovanni Chirizzi 
partecipano   alla seduta in modalità  telematica a mezzo di videocamera e dispositivo remoto in 
conformità a quanto previsto dall’art. 5 del Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta 
comunale  in  modalità  telematica.  La  partecipazione  in  audio-videoconferenza  consente 
l'identificazione  certa  dei  partecipanti,  il  regolare  svolgimento  della  seduta,  la  constatazione  e 
proclamazione del voto. Tutti i partecipanti sono in grado di intervenire nella discussione e ricevere, 
visionare e trasmettere la documentazione necessaria. 

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati l’art. 107 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267 e l’art. 4 del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165, i quali, 

in  attuazione  del principio della  distinzione tra  indirizzo e controllo,  da un lato,  e attuazione e 

gestione dall’altro, prevedono che:

● gli  organi  di  governo  esercitano  le  funzioni  di  indirizzo  politico-amministrativo,  ovvero 

definiscono  gli  obiettivi  e  i  programmi  da  attuare,  adottano  gli  atti  rientranti  nello 

svolgimento  di  tali  funzioni  e  verificano  la  rispondenza  dei  risultanti  dell’attività 

amministrativa e della gestione agli indirizzi impartiti;

● ai dirigenti spettano i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti 

di indirizzo. Ad essi è attribuita la responsabilità esclusiva dell’attività amministrativa, della 

gestione e dei relativi risultati in relazione agli obiettivi dell’ente.

Viste le seguenti deliberazioni:

-di C.C. n. 27 del 31/07/2023, di approvazione del Documento unico di programmazione 2023 - 

2025 con gli atti di programmazione settoriali;

-di C.C. n. 28 del 31/07/2023, di approvazione del bilancio di previsione finanziario di competenza 

2023 - 2025 (art. 11 d.lgs. n. 118/2011);

Visto l’articolo 169 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che:

1. La  giunta  delibera  il  piano  esecutivo  di  gestione  (PEG)  entro  venti  giorni 

dall’approvazione del bilancio di previsione, in termini di competenza. Con riferimento al 

primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. Il PEG è riferito ai medesimi 

esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della gestione ed affida gli stessi, 

unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi.

2. Nel PEG le entrate sono articolate in titoli, tipologie, categorie, capitoli, ed eventualmente 

in articoli, secondo il rispettivo oggetto. Le spese sono articolate in missioni, programmi, 

titoli, macroaggregati, capitoli ed eventualmente in articoli. I capitoli costituiscono le unità 

Pag. 2 di 5



elementari ai fini della gestione e della rendicontazione, e sono raccordati al quarto livello 

del piano dei conti finanziario di cui all’articolo 157…

 bis. Il PEG è deliberato in coerenza con il bilancio di previsione e con il documento unico 

di  programmazione.  Al  PEG  è  allegato  il  prospetto  concernente  la  ripartizione  delle 

tipologie  in  categorie  e  dei  programmi  in  macroaggregati,  secondo  lo  schema  di  cui 

all’allegato n. 8 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successiv  modificazioni.

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011 n.118 recante “Disposizioni  in materia  di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi” e 

s.m.i.;

Considerato  che con l’introduzione  del  Piano integrato  di  attività  e  organizzazione  (PIAO),  il 

Piano  esecutivo  di  gestione  rimane  obbligatorio  in  quanto  documento  di  programmazione 

esclusivamente  finanziario  senza  una  contestuale  e  diretta  correlazione  con  gli  obiettivi  di 

performance  dell’Ente,  che  rientrano  nelle  apposite  sezioni  del  Piano  integrato  di  attività  e 

organizzazione (PIAO) ex art. 6 del D.L. 9 giugno 2021, n. 80.

 DATO ATTO che la macrostruttura del Comune di Trepuzzi risulta essere la seguente:

• SETTORE I “AFFARI GENERALI”

• SETTORE II “SERVIZI DEMOGRAFICI”

• SETTORE III “ECONOMICO-FINANZIARIA -PERSONALE

• SETTORE IV “LAVORI PUBBLICI E PROGRAMMAZIONE

• SETTORE V “SERVIZI SOCIALI

• SETTORE VI “ POLIZIA LOCALE”

• SETTORE VII URBANISTICA-AMBIENTE E ATTIVITA’ PRODUTTIVE

RITENUTO di provvedere all’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 

RITENUTO di individuare nei Settori  in cui è suddivisa l’organizzazione del Comune i Centri di 

responsabilità cui assegnare le risorse finanziarie e gli obiettivi gestionali;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il D.Lgs. 118/2001;

VISTO il D.Lgs. 165/2011;

VISTO il D.Lgs. 150/2009;

Pag. 3 di 5



VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

ACQUISITO il  parere favorevole  sulla  regolarità  tecnica  espresso dal  Responsabile  dei  Servizi 

Finanziari,  ai  sensi dell’art.  49 del Testo Unico delle  Leggi  sull’Ordinamento degli  Enti  Locali 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e dell’art. 16 del vigente regolamento di contabilità;

ACQUISITO l’allegato parere favorevole sulla regolarità contabile espresso dal Responsabile dei 

Servizi Finanziari,  ai sensi dell’art.  49 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

DELIBERA

1. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n.267/00, il Piano Esecutivo di Gestione, che 

si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

2. DI DARE ATTO che

● Il PEG è coerente con il DUP e con le previsioni finanziarie del bilancio di previsione 2023-

2025 e, per il primo anno, contiene anche le previsioni di cassa;

● Le risorse assegnate ai Responsabili di settore sono adeguate agli obiettivi prefissati;

● L’acquisizione delle entrate e l’assunzione degli impegni di spesa sono di competenza dei 

responsabili  di  servizio  che  vi  provvederanno  mediante  l’adozione  di  apposite 

determinazioni nell’ambito degli stanziamenti previsti e in attuazione delle linee generali di 

indirizzo contenute negli atti di programmazione generale e nel presente PEG;  

3 DI ASSEGNARE ai Responsabili  dei vari Settori le dotazioni finanziarie per la realizzazione 

degli obiettivi gestionali di propria competenza;

4 DI TRASMETTERE copia della presente atto a tutti i Responsabile di Settore

5 DI  DICHIARARE,  con  separata  votazione,  espressa  nelle  forme  di  legge,  la  presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 

18 agosto 2000, n. 267.

Pag. 4 di 5



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott. Nunzio FORNARO                                                                                      f.to Dott. Nunzio

FORNARO    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Nunzio FORNARO

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott. Nunzio

FORNARO 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
23/08/2023, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 5 di 5


